
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO XLVI  Nº 11.198

Piracicaba, 24 de dezembro de 2013

PODER EXECUTIVO
LEI COMPLEMENTAR Nº 316, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2013.

Introduz alterações à Lei Complementar nº 224/08 - consolidação das leis
que disciplinam o Sistema Tributário Municipal, a fim de reduzir as alíquotas
de ISS sobre os serviços de contabilidade, inclusive serviços técnicos e
auxiliares, quando desempenhado por profissionais de nível médio.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba,
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições,

Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele
sanciona e promulga a seguinte

L  E  I    C  O  M  P  L  E  M  E  N  T  A  R   Nº  3  1  6

Art. 1º A alíquota fixa constante do subitem 17.19 do art. 287 da Lei
Complementar nº 224, de 13 de novembro de 2.008 e suas alterações,
referente aos profissionais de nível médio, passa a vigorar com o valor de
R$ 503,26 (quinhentos e três reais e vinte e seis centavos).

Art. 2º Esta Lei Complementar entra em vigor a partir de 1º de janeiro
de 2014.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 13 de dezembro de 2013.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

CLAUDIO BINI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

PORTARIA Nº 3.701, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2013.
Constitui Comissão de Concurso Público, para preenchimento de cargos e
empregos, na forma que especifica.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba,
Estado de São Paulo no uso das suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 11.640, de 31 de maio de 2006
e suas alterações, que dispõe sobre o Regulamento Geral de Concursos Públicos,

R E S O L V E

Art. 1º Nomear Luiz Antonio Balaminut, Francisco Aparecido Rahal Farhat,
Marcos Henrique Strazzaccappa Lambertuchi, Antonio Carlos Gonçalves Alves,
Adriana de Aquilino Saglietti e Lemes, Vania de Fátima Guidi Pereira, Rosana
Maria Zinsly Frassetto, João Carlos da Silva, Sandra Bernadete Moraes Leite
Ferreira, Adriana Mainardi Jorge, Flávia da Silva Bobillo, Silvana Bassan, Maria
da Graça Vitorino de Paula, Paulo Cesar Fortunato dos Santos e Sérgio
Roberto Romanini para, sob a presidência do primeiro, cumprir e fazer cumprir
as disposições regulamentares para a realização de Concurso Público para
preenchimento de cargos e empregos que especifica, os quais se encontram
vagos junto ao Quadro de Pessoal da Prefeitura do Município de Piracicaba.

Parágrafo único. O concurso público de que trata o caput do presente
artigo se refere ao preenchimento de cargos/empregos de Professor de
Educação Infantil, Professor de Educação Física (área da educação), monitor
de informática, administrador de redes, agente administrativo de poupatempo,
enfermeiro de nível superior do PSF (Programa Saúde da Família), enfermeiro
de nível superior, telefonista de auxiliar de regulação médica – TARM e carpinteiro.

Art. 2º Os trabalhos desenvolvidos pela presente Comissão serão
considerados de relevância para o Município, não percebendo seus
integrantes remuneração de qualquer espécie.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 20 de dezembro de 2013.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

CLAUDIO BINI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

LEI N.º 7.835, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2013.
Dispõe sobre denominação de via pública no loteamento Residencial e
Comercial Villa D’Áquila, no Bairro Santa Rosa, neste município.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba,
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições,

Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele
sanciona e promulga a seguinte

L  E  I   Nº  7  8  3  5
Art. 1º Fica denominada de “Marco Polo Lourenço”, Cidadão Prestante,

a Rua 23 (vinte e três) do loteamento Residencial e Comercial Villa D’Áquila,
no Bairro Santa Rosa, neste município.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 18 de dezembro de 2013.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

CLAUDIO BINI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Autora do Projeto: Vereadora Márcia Gondim Carneiro da Cunha e
Dias Pacheco.

LEI Nº 7.836, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2013.
Dispõe sobre denominação de via pública no loteamento Jardim Monte
Feliz, no Bairro Água Branca, neste município.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba,
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições,

Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele
sanciona e promulga a seguinte

L  E  I   Nº  7  8  3  6
Art. 1º Fica denominada de “Carmen Lucas Chiodi”, Cidadã Prestante,

a Rua 08 (oito) do loteamento Jardim Monte Feliz, no Bairro Água Branca,
neste município.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 18 de dezembro de 2013.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

CLAUDIO BINI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Autor do Projeto: Vereador Laércio Trevisan Júnior.

LEI N.º 7.837, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2013.
Dispõe sobre denominação de via pública no loteamento Jardim Haiti, no
Bairro Monte Líbano, neste município.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba,
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições,

Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele
sanciona e promulga a seguinte

L  E  I   Nº  7  8  3  7
Art. 1º Fica denominada de “João Gimenez”, prolongamento, a Rua 06

(seis) do loteamento Jardim Haiti, no Bairro Monte Líbano, neste município.
Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 18 de dezembro de 2013.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

CLAUDIO BINI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Autoria do Projeto: Mesa Diretora.

LEI Nº 7.838, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2013.
Dispõe sobre denominação do prédio do PSF – Programa de Saúde da
Família, no Bairro Jardim Primavera, neste município.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba,
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições,

Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele
sanciona e promulga a seguinte

L  E  I   Nº  7  8  3  8
Art. 1º Fica denominado de “Dr. Jackson Velloso Pompilio de Abreu”,

Cidadão Prestante, o prédio do PSF – Programa de Saúde da Família,
situado na Rua Cecílio Elias, no Bairro Jardim Primavera, neste município.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 18 de dezembro de 2013.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PEDRO ANTONIO DE MELLO
Secretário Municipal de Saúde

CLAUDIO BINI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Autor do Projeto: Vereador Pedro Motoitiro Kawai.

DECRETO Nº 15.429, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2013.
Aprova o Orçamento do Serviço Municipal de Água e Esgoto de Piracicaba –
SEMAE, em conformidade com o previsto no art. 107 da Lei Federal nº 4.320/64.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba,
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 107 da Lei Federal n.º 4.320, de 17
de março de 1964 e Lei Municipal n.° 1.657, de 30 de abril de 1969 e suas
alterações,

D E C R E T A

Art. 1º Fica aprovado o Orçamento Geral do Serviço Municipal de Água
e Esgoto de Piracicaba - SEMAE, a vigorar em 1º de janeiro de 2.014, no
qual orça a receita em R$ 129.790.000,00 (cento e vinte e nove milhões
setecentos e noventa mil reais) e fixa a despesa em R$ 126.663.000,00
(cento e vinte e seis milhões, seiscentos e sessenta e três mil reais).

Art. 2º A receita será realizada mediante arrecadação do produto de
quaisquer tarifas decorrentes diretamente dos serviços de água e esgoto
tais como: tarifas de água e esgoto, instalação, reparo e aferição de hidrômetro,
serviços referentes a ligações de água e esgoto, prolongamento de redes,
multas e produto dos juros sobre depósitos bancários e outras rendas
patrimoniais, na forma da legislação e das especificações constantes do
ANEXO 02, da Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1.964, com os
seguintes desdobramentos:

RECEITAS CORRENTES

Receita  Patrimonial .......................................................... R$4.000,300,00
Receita de Serviços ...................................................... R$117.355.700,00
Outras Receitas Correntes .............................................. R$ 7.324.000,00

R$ 128.680.000,00

RECEITAS DE CAPITAL

Alienação de Bens .............................................................. R$ 100.000,00
Transferências da União .................................................. R$ 1.010.000,00

R$ 1.110.000,00

TOTAL DA RECEITA .................................................... R$ 129.790.000,00

Art. 3º  A despesa será realizada na forma dos quadros analíticos constantes
do ANEXO 02 e respectivos sub-anexos, constantes da Lei nº. 7.792 de 29
de novembro de 2013, conforme discriminação seguinte:

DESPESAS POR ORGÃO

SEMAE - Serviço Municipal Água e Esgoto de Piracicaba
..................................................................................... R$ 126.663.000,00

TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA

Transferência Financeira ao IPASP - Instituto de Previdência e Assistência
Social dos Funcionários Municipais de Piracicaba ............ R$3.127.000,00



PIRACICABA, terça-feira, 24 de dezembro de 20132

TOTAL DA  DESPESA .................................................. R$ 129.790.000,00

DESPESAS POR FUNÇÕES DE GOVERNO

Previdência Social .............................................................. R$ 190.950,00
Trabalho ............................................................................... R$ 100.500,00
Saneamento .................................................................. R$ 119.881.700,00
Encargos Especiais ......................................................... R$ 5.239.850,00
Reserva de Contingência ................................................ R$ 1.250.000,00

TOTAL DA DESPESA ................................................... R$ 126.663.000,00

DESPESAS POR CATEGORIA ECONÔMICA

Despesas Correntes ..................................................... R$ 118.700.000,00
Despesas de Capital ........................................................ R$ 6.713.000,00
Reserva de Contingência ................................................ R$ 1.250.000,00

TOTAL DA  DESPESA .................................................. R$ 126.663.000,00

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo
seus efeitos a partir de 1º de janeiro de 2.014.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 18 de dezembro de 2.013.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

VLAMIR AUGUSTO SCHIAVUZZO
Presidente do SEMAE

CLAUDIO BINI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-Administrativa

DECRETO N.º 15.430, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2013.
Fixa valores para os preços públicos praticados pela Prefeitura do Município
de Piracicaba, revoga o Decreto nº 14.949/12 e dá outras providências.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba,
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o art. 120 da Lei Complementar nº 224, de 13 de novembro
de 2008, Código Tributário Municipal, o qual dispõe que “para serviços cuja
natureza não comporte a cobrança de taxas, serão estabelecidos, pelo Executivo
Municipal, preços públicos, não submetidos à disciplina jurídica dos tributos”;

CONSIDERANDO, também, o intuito desta Administração Municipal no
que tange à desburocratização de procedimentos e o enxugamento da
cobrança dos preços públicos municipais, visando a melhoria do atendimento
ao público e a promoção da celeridade nos protocolos de projetos de
construção e loteamentos, nos pedidos de aberturas de firmas e de expedição
de certidões, alvarás e outros documentos afins,

D E C R E T A

Art. 1º Os preços públicos devidos pela utilização de serviços de natureza
industrial, comercial, civil, burocrática, administrativa e similares, prestados
pela Prefeitura do Município de Piracicaba, serão os constantes das tabelas
que ficam fazendo parte integrante deste Decreto.
§ 1º Os valores fixados nas tabelas de que trata este artigo serão representados
em moeda corrente nacional e sua quitação será pelo valor vigente à data do
efetivo pagamento do serviço solicitado, da seguinte forma:

I - pagamento no ato do requerimento do serviço solicitado, quando o seu
preço puder ser calculado pelos dados constantes do próprio requerimento;

II - pagamento após a prestação de serviço, quando depender de
informações do órgão municipal prestador, que informará os elementos
necessários à cobrança do preço.

§ 2º Os preços públicos estabelecidos neste Decreto serão devidos
pelo solicitante do serviço.

Art. 2º Os valores constantes das tabelas anexas ao presente Decreto
serão reajustados em primeiro de janeiro de cada ano, utilizando-se o índice
oficial adotado pelo Município ou por outro que venha a substituí-lo.

Art. 3º Os servidores públicos municipais no desempenho de cargo,
emprego ou função pública e, que venham a prestar um serviço público
sem exigir o pagamento do respectivo preço público estabelecido no
presente Decreto, responderão por falta administrativa disciplinar, sem
prejuízo das penalidades cabíveis, sejam elas civis ou criminais, além da
restituição dos valores ao erário municipal.

Art. 4º São isentos da cobrança de preços públicos, os seguintes serviços:

I - as publicações, levadas a efeito por uma única vez, de editais de
citação expedidos em processos de execução da dívida ativa da União, do
Estado, do Município e respectivas autarquias, de conformidade com o
inciso IV, do art. 8º, da Lei Federal nº 6.830, de 22 de setembro de 1980;

II - as publicações de editais de interesse das entidades e associações
sem fins lucrativos;

III – as publicações de editais oriundos do Poder Judiciário;

IV – os requerimentos e certidões para defesa de direitos e
esclarecimentos de situações de interesse pessoal;

V - os requerimentos em defesa dos direitos ou contra ilegalidade ou
abuso de poder.

Art. 5º Fica expressamente revogado o Decreto nº 14.949, de 27 de
dezembro de 2012.

Art. 6º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo
seus efeitos a partir de 1º de janeiro de 2014.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 19 de dezembro de 2013.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

CLAUDIO BINI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 15.434, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2013.
Renova a Declaração de Utilidade Pública Municipal do Centro Social de
Assistência e Cultura Paróquia São José – CESAC, concedida através do
Decreto nº 861/69.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba,
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 1º, da Lei nº 5.735/06, alterada
pelas de nº 6.198/08 e nº 6.910/10, bem como o parecer favorável dos
Conselhos Municipais de Assistência Social – CMAS e dos Direitos da
Criança e do Adolescente – CMDCA, constante de fls. 53 e 97, do Processo
Administrativo nº 184.636/2013, desta Prefeitura Municipal,

D E C R E T A
Art. 1º Fica renovada a Declaração de Utilidade Pública Municipal,

expedida através do Decreto nº 861, de 19 de agosto de 1.969, do CENTRO
SOCIAL DE ASSISTÊNCIA E CULTURA PARÓQUIA SÃO JOSÉ - CESAC,
inscrito no CNPJ sob nº 54.408.026/0001-00, com sede à Rua Marquês de
Monte Alegre, nº 777, Bairro Paulista, em Piracicaba/SP.

Art. 2º A presente renovação é válida por 02 (dois) anos a contar da data
de publicação deste Decreto.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 20 de dezembro de 2013.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

ELIETE NUNES FERNANDES DA SILVA SECAMILLI
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

CLAUDIO BINI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 15.435, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2013.
Abre crédito adicional suplementar da ordem de R$ 1.377.000,00.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba,
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 6º da Lei nº 7.506, de 04 de dezembro
de 2012, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto, créditos
adicionais suplementares, até o limite de 10% (dez por cento) do total das
receitas efetivamente arrecadadas, de acordo com o art. 7º, inciso I, combinado
com o art. 43 e seus parágrafos e incisos, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de
março de 1964, ratificados pelo § 8º do art. 165 da Constituição Federal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar da ordem de R$
1.377.000,00 (um milhão, trezentos e setenta e sete mil reais), tendo as
seguintes classificações orçamentárias:
1) 07 07011 1236500112393 319011 Vencimentos e Vantagens Fixas – P.Civil: R$786.000,00

2) 07 07011 1236100112394 319011 Vencimentos e Vantagens Fixas – P.Civil: R$ 591.000,00

Art. 2º Os recursos para cobertura do crédito adicional suplementar
aberto pelo artigo anterior serão provenientes do que dispõe o inciso II, § 1º
do art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 20 de dezembro de 2013.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

ÂNGELA MARIA CASSAVIA JORGE CORRÊA
Secretária Municipal de Educação

CLAUDIO BINI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Concorrência 13/13

Objeto: Prestação de serviços para sinalização horizontal (pintura manual)
e vertical (placas e colunas), em pavimentos de vias urbanas existentes,
implantação e manutenção, com fornecimento de materiais, mão de obra,
transportes e equipamentos, conforme Memorial Descritivo.

Homologo o procedimento licitatório acima descrito, conforme o parecer da
Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, ficando o
objeto licitado ADJUDICADO a favor do(s) seguinte(s) participante(s):

EMPRESA(S)?  Pontuali Construtora e Engenharia Ltda

Piracicaba, 23 de dezembro de 2013.

Gabriel Ferrato dos Santos
Prefeito Municipal



PIRACICABA, terça-feira, 24 de dezembro de 2013 3

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Carta Convite 40/13

Objeto: Construção de piso com placas de borracha de pneu reciclado para
playground na Praça José Bonifácio.

Homologo o procedimento licitatório acima descrito, conforme o parecer da
Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, ficando o
objeto licitado ADJUDICADO a favor do(s) seguinte(s) participante(s):

EMPRESA(S): Gregório Construtora Ltda - Epp

Piracicaba, 20 de dezembro de 2013.

Gabriel Ferrato dos Santos
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Presencial nº 186/2013

Objeto: Prestação de serviços de disponibilização de vagas em clínica para
tratamento de dependência química, incluindo o transporte do paciente.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme
ADJUDICAÇÃO realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s)
empresa(s):

EMPRESA Lote
Alfa Centro de Reabilitação e Tratamento para Dependentes 01.
Químicos e Alcoólicos Ltda - Me
Euclides Gomes Fernandes & Silva Ltda. 02.

Piracicaba, 23 de dezembro de 2013.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Presencial nº 227/2013

Objeto: Aquisição de eletrodomésticos.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDICAÇÃO
realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA ITENS
J.A. Lopes Acessórios Epp 01, 03, 13 e 14.
Comercial Concorrent Eireli Epp 02, 06, 07, 10 e 11.
T B Dalfré Epp 04, 05, 08, 09 e 12.

Piracicaba, 20 de dezembro de 2013.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

Departamento de Administração Financeira

Em atendimento a Lei Federal 9452 de 20 de março de 1997informamos
que os recursos recebidos da união , foram os seguintes:

PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNIÃO

FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICIPIOS - FPM

DATA  VALOR RECEBIDO
20/dez/13  1.059.605,39

COTA PARTE IMP.S/PROPR. TERRIT. RURAL ITR

DATA  VALOR RECEBIDO
20/dez/13  1.992,01

CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO
SOCIAL E COMBATE A FOME

PISO FIXO DE MEDIA COMPLEXIDADE

DATA  VALOR RECEBIDO
18/dez/13  20.600,00
18/dez/13  23.000,00

CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DA SAÚDE

ATENCÃO BÁSICA

DATA  VALOR RECEBIDO
20/dez/13  149.150,00
20/dez/13  142.500,00

SECRETARIA MUNICIPALDE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS



PIRACICABA, terça-feira, 24 de dezembro de 20134

COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 203/2013
Aquisição de Equipamentos de Informática

A Pregoeira comunica que após análise das propostas e amostras
apresentadas ao referido Pregão, tendo como participantes as empresas:
DANNY BENATTO FERREIRA DA SILVA – ME, GAMA COMÉRCIO DE
EQUIPAMENTOS PARA INFORMÁTICA LTDA, RODOLFO TREVIZAM
FERMINO DE OLIVEIRA EPP e 3V COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE
INFORMÁTICA LTDA, DELIBEROU por DESCLASSIFICAR as propostas
das empresas 3V COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA
LTDA e GAMA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS PARA INFORMÁTICA LTDA
no lote 02 (não atende as especificações do edital, CLASSIFICAR os
demais lotes e demais propostas.

Após disputa, negociação, análise das documentações apresentadas e parecer
da Unidade Requisitante, DELIBEROU por HABILITAR e APROVAR o lote 02
para a empresa DANNY BENATTO FERREIRA DA SILVA – ME, o lote 03 para
a empresa RODOLFO TREVIZAM FERMINO DE OLIVEIRA EPP e o lote 05
para a empresa GAMA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS PARA INFORMÁTICA
LTDA. Os lotes 01 e 04 fracassaram (valor acima do estimado).

Publique-se e aguarde-se o prazo recursal de 03 (três) dias úteis conforme
determina a Lei Federal nº 10.520/02, após encaminhe-se à Autoridade
Superior para homologação.

Piracicaba, 23 de dezembro de 2013.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Pregoeira

COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 228/2013
Aquisição de workstation, disco rígido e pacote adobe.

A Pregoeira comunica que após análise das propostas apresentadas ao referido
Pregão, tendo como participantes as empresas: DANNY BENATTO FERREIRA
DA SILVA – ME, GAMA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS PARA INFORMATICA
LTDA, RODOLFO TREVIZAM FERMINO DE OLIVEIRA EPP e BRASOFTWARE
INFORMÁTICA LTDA., DELIBEROU por CLASSIFICÁ-LAS.

 Após disputa, negociação e análise das documentações apresentadas,
DELIBEROU por HABILITAR e APROVAR o item 01 para a empresa DANNY
BENATTO FERREIRA DA SILVA - ME, item 02 para a empresa GAMA
COMERCIO DE EQUIPAMENTOS PARA INFORMÁTICA LTDA. e o item 03
para a empresa BRASOFTWARE INFORMÁTICA LTDA.

Publique-se e encaminhe-se à Autoridade Superior para homologação.

Piracicaba, 23 de dezembro de 2013.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Pregoeira

 TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 110/2013

Aquisição de instrumentais para campanha de castração.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme
ADJUDICAÇÃO realizada pela PREGOEIRA a favor da(s) seguinte(s)
empresa(s):

EMPRESA LOTE
Cirurgica Martomed Ltda. EPP 01 e 04

Ficam fracassados os lotes 02 e 03.

Piracicaba, 19 de dezembro de 2013.

Dr. Pedro Antônio de Mello
Secretária Municipal de Saúde

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

   PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 139/2013

Fornecimento parcelado de medicamentos, durante o exercício de 2014

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDICAÇÃO
realizada pela PREGOEIRA a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) ITEM(S)
Cristália Prod. Químicos Farmacêuticos Ltda 01, 02, 05, 06, 08, 11, 12
RP Farma Hospitalar Ltda 03, 04, 07
Dimaci/SP Material Cirúrgico Ltda 09
Comercial Cirúrgica Rioclarense Ltda 10, 13

Piracicaba, 19 de dezembro de 2013.

DR. PEDRO ANTONIO DE MELLO
Secretário Municipal de Saúde

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE



PIRACICABA, terça-feira, 24 de dezembro de 2013 5

Segundo Aditamento ao Convênio que entre si celebram a Prefeitura do
Município de Piracicaba e o ESTADO DE SÃO PAULO, por meio da
SECRETARIA DO EMPREGO E RELAÇÕES DO TRABALHO, na qualidade
de órgão gestor do FUNDO DE INVESTIMENTOS DE CRÉDITO
PRODUTIVO POPULAR DE SÃO PAULO.
Base Legal: Lei Estadual n.º 9.533/97, Decreto Estadual nº 43.283/98 e Lei
Municipal nº 4.650/99.
Objeto: operar a unidade de Crédito Municipal do Banco do Povo Paulista
neste Município, utilizando-se dos recursos do Fundo de Investimentos de
Crédito Produtivo Popular de São Paulo.
Valor: 10% do montante estabelecido para o Município pelo Conselho de
orientação do Fundo de Investimentos de Crédito Popular de São Paulo.
Prazo: 05 (cinco) anos
Data: 03/12/04.

DO SEGUNDO ADITAMENTO
Objeto: Alteração da cláusula segunda do Convênio SERT nº 241/04.
Data: 06/08/2013.

Acordo de Cooperação celebrado entre o Município de Piracicaba e
o MINISTÉRIO DA DEFESA através do COMANDO DO EXÉRCITO por
intermédio da 2ª REGIÃO MILITAR. (Governo)
Base Legal: Leis Municipais nºs 2.194/1975, 2.756/1986 e 4.296/1997.
Objeto: funcionamento do Tiro de Guerra 02-028, no Município, e estabelecer
as responsabilidades dos partícipes na cessão de pessoal e patrimônio
imobiliário, construção de instalações, fornecimento de mobiliário, utensílios
e equipamentos afins, bem como, a realização de obras e serviços visando
a manutenção, reposição e melhoria das instalações da sede, quadra de
desporto, pátio de instrução, polígono de tiro e residências funcionais dos
instrutores do Tiro de Guerra, quando se fizerem necessárias.
Prazo: 05 (cinco) anos.
Data: 01/01/2013.

Aditamento ao Contrato - Contratada: J. P. A. – AMBIENTAL, SERVIÇOS
E OBRAS LTDA. – CNPJ nº 07.407.583/0001-19 (SEMOB)
Proc. Admin.: nº 98.213/2012.
Licitação: Edital de Concorrência nº 11/2012.
Objeto: execução de serviços de tapa buracos com concreto asfáltico
usinado a quente (CBUQ) em ruas e avenidas do perímetro urbano do
Município, com fornecimento de materiais, mão de obra e equipamentos.
Valor: R$ 2.015.730,00 (dois milhões, quinze mil, setecentos e trinta reais).
Prazo: 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias.
Data: 25/01/2013.

DO ADITIVO - VALOR
Valor: R$ 390.222,00 (Trezentos e noventa mil e duzentos e vinte e dois reais).
Data: 02/12/2013.

Aditamento ao Contrato - Contratada: PROJECON – PROJETOS E
CONSTRUÇÃO CIVIL PIRACICABA LTDA. - CNPJ nº 00.167.424/0001-45
(SEMOB/EDUCAÇÃO)
Proc. Admin.: nº 65.440/2013.
Licitação: Tomada de Preços nº 27/2013.
Objeto: execução de obras para cobertura de quadra poliesportiva na Escola
Municipal de Ensino Fundamental – EMEF, no Bairro Campestre, com
fornecimento de materiais, mão de obra e equipamentos.
Valor: R$ 247.412,51 (duzentos e quarenta e sete mil, quatrocentos e doze
reais e cinquenta e um centavos).
Prazo: 120 (cento e vinte) dias.
Data: 09/08/2013.

DO ADITIVO - VALOR
Valor: R$ 54.878,62 (Cinquenta e quatro mil, oitocentos e setenta e oito
reais e sessenta e dois centavos).
Data: 04/12/2013.

Contratada: RC ARTIGOS E EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA -
CNPJ nº 02.377.397/0001-06 (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 129.568/2013.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 101/2013.
Objeto: aquisição de poltronas para hidratação.
Valor: R$ 14.364,00 (quatorze mil e trezentos e sessenta e quatro reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 06/12/2013.

Aditamento ao Contrato - Contratada: DPCBRASIL INDÚSTRIA E
COMÉRCIO LTDA. - EPP. CNPJ nº 00.322.352/0001-63 (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 115.311/2012.
Licitação: Pregão Presencial nº 168/2012.
Objeto: prestação de serviços de recolhimento e tratamento de resíduos
químicos.
Valor: R$ 12.000,00 (doze mil reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 23/10/2012.

DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Valor: R$ 12.000,00 (doze mil reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 06/12/2013.

Aditamento ao Contrato - Contratada: RODRIGO JOSÉ DAS NEVES
CONSTRUÇÕES ME – CNPJ nº 14.858.434/0001-31 (SEMOB)
Proc. Admin.: nº 86.685/2013.
Licitação: Concorrência nº 09/2013.
Objeto: Execução de obras para recapeamento asfáltico em trechos de
vias listadas em planilha – etapa II, com fornecimento de materiais, mão
de obra e equipamentos.
Valor: R$ 2.097.452,69 (dois milhões, noventa e sete mil, quatrocentos e
cinquenta e dois reais e sessenta e nove centavos).
Prazo: 60 (sessenta) dias.
Data: 13/09/2013.

DO ADITIVO - PRAZO
Prazo: 60 (sessenta) dias.
Data: 09/12/2013.

Aditamento ao Contrato - Contratada: RODRIGO JOSÉ DAS NEVES
CONSTRUÇÕES - ME. – CNPJ nº 14.858.434/0001-31 (SEMOB)
Proc. Admin.: nº 38.785/2013.
Licitação: Carta Convite nº 14/2013.
Objeto: execução de obras para construção de sarjetões em concreto
armado para escoamento de águas pluviais, com fornecimento de materiais,
mão de obra e equipamentos.
Valor: R$ 145.640,00 (cento e quarenta e cinco mil, seiscentos e quarenta reais).
Prazo: 90 (noventa) dias.
Data: 20/05/2013.

DO ADITIVO - PRAZO
Prazo: 60 (sessenta) dias.
Data: 09/12/2013.

Aditamento ao Contrato - Contratada: TECNODONTO COMÉRCIO E
ASSISTÊNCIA TÉCNICA ODONTOLÓGICA LTDA - ME. CNPJ nº 52.135.837/
0001-41 (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 135.421/2012.
Licitação: Pregão Presencial nº 208/2012.
Objeto: Prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, com
fornecimento de mão de obra, equipamentos, materiais e peças de reposição,
em equipamentos odontológicos.
Valor: R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 10/12/2012.

DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor: R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais).
Data: 09/12/2013.

Aditamento ao Contrato de Locação – Locador: Sr. ANTÔNIO
FERNANDO CÉSAR DEGASPARI (SAUDE).
Proc. Admin.: nº 120.053/2008.
Licitação: Dispensa de Licitação - artigo 24, inciso X, da Lei Federal
nº 8.666/93.
Objeto: locação de imóvel localizado à Rua Dr. Pacheco Chaves, nº 2.595
e 2.601, Bairro Paulista, para a instalação do Setor de Manutenção e
Arquivo da Secretaria.
Valor: R$ 3.300,00 (três mil e trezentos reais) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 10/11/2008.

DO ADITAMENTO – PRAZO E VALOR
Valor: R$ 4.324,57 (quatro mil, trezentos e vinte e quatro reais e cinquenta
e sete centavos) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 09/12/2013.

Aditamento ao Contrato de Locação – Locadores: Sr. JOÃO ROBERTO
ALVES PINTO E OUTROS. (SAÚDE)
Proc. Adm. nº 134.712/2011.
Licitação: Dispensa de Licitação – Artigo 24, inciso X, da Lei Federal nº
8.666/93.
Objeto: locação de imóvel localizado à Rua São José, nº 1.487, para a
instalação de uma Unidade de Saúde (CASAP).
Valor: R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 25/11/2011.

DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Valor: R$ 3.021,41 (três mil e vinte e um reais e quarenta e um centavos)
mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 09/12/2013.

Aditamento ao Contrato de Locação – Locador: Sr. LUIS DOMINGUES.
(SAÚDE).
Proc. Admin.: nº 117.480/2008.
Licitação: Dispensa de Licitação – Artigo 24, inciso X, da Lei Federal n.º
8.666/93.
Objeto: locação de imóvel localizado na Avenida Dona Jane Conceição, n.º
1.738 e 1.744, Bairro Paulista, onde está instalado o Projeto das Oficinas
Terapêuticas – Geração de Renda.
Valor: R$ 1.300,00 (um mil e trezentos reais) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 10/11/2008.

DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Valor: R$ 1.703,61 (um mil, setecentos e três reais e sessenta e um
centavos) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 09/12/2013.

Aditamento ao Contrato – Contratada: BANDANET COMÉRCIO E
INFORMÁTICA LTDA. EPP. CNPJ nº 08.409.389/0001-35 (GUARDA CIVIL)
Proc. Admin.: nº 127.868/2010.
Licitação: Pregão Presencial nº 211/2010.
Objeto: prestação de serviços de interconexão de redes IP entre Centro
Cívico e a Sede da Guarda Civil, através de enlaces de rádios, com
fornecimento de equipamentos em regime de comodato.
Valor: R$ 2.100,00 (dois mil e cem reais) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 21/12/2010.

DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Valor: R$ 2.100,00 (dois mil e cem reais) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 12/12/2013.

Contratado: JAMIR JOSÉ DE CAMPOS. (EDUCAÇÃO)
Proc. Admin.: nº 160.129/2013.
Licitação: Pregão Presencial nº 201/2013.
Objeto: prestação de serviços de transporte de alunos residentes na zona
rural e locais de difícil acesso.
Valor: R$ 109.200,00 (cento e nove mil e duzentos reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 16/12/2013.

Contratado: GETÚLIO FERNANDES DO ROSÁRIO. (EDUCAÇÃO)
Proc. Admin.: nº 160.129/2013.
Licitação: Pregão Presencial nº 201/2013.
Objeto: prestação de serviços de transporte de alunos residentes na zona
rural e locais de difícil acesso.
Valor: R$ 112.560,00 (cento e doze mil e quinhentos e sessenta reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 16/12/2013.

Contratada: VOLKSWAGEM DO BRASIL LTDA. CNPJ nº 59.104.422/
0057-04 (SEMUTRI)
Proc. Admin.: nº 124.593/2013.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 114/2013.
Objeto: aquisição de veículos.
Valor: R$ 97.074,00 (noventa e sete mil e setenta e quatro reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 16/12/2013.

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Inteligência do Artigo 24, XXII, c/c Artigo 26, da Lei Federal nº 8.666/93
e suas alterações. (conforme Parecer Jurídico nº 848/13, anexo aos autos)

ÓRGÃO INTERESSADO: Secretaria Mun. de Obras
OBJETO: fornecimento de energia elétrica Grupo A
CONTRATADO: COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ - CPFL.
VALOR A SER RESERVADO: R$ 30.000,00 (trinta mil reais)
PRAZO CONTRATUAL: até 31 de dezembro de 2014
REQUISIÇÃO nº 08758.

1 - Tendo em vista o disposto no Estatuto das Licitações, e considerando
o Parecer Jurídico nº 848/2013, dispenso de licitação a presente despesa
no valor de R$ 30.000,00 (trinta mil reais)

2 - Atribuição e competência conferida nos termos do Decreto Municipal
nº 14.954, de 02 de janeiro de 2013.

3 - Encaminhe-se ao Sr. Prefeito Municipal para que se digne ratificar a
presente dispensa de licitação.

ARTHUR A. A. RIBEIRO NETO
Secretário Municipal de Obras

Ratifico a presente despesa feita através de dispensa de licitação,
conforme Parecer Jurídico, e solicitação da SEMOB.

À Procuradoria Geral para publicidade do ato.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

COMUNICADO

CARTA CONVITE Nº 42/13

Prestação de serviços de manutenção, reforma e pintura do guarda
corpo da Avenida Beira Rio e Rua do Porto, com fornecimento de
materiais e mão-de-obra.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica que
após a análise das propostas apresentadas ao referido certame licitatório, com
base na Análise da documentação pela Unidade Requisitante quanto a regularidade
dos Atestados Técnicos e das declarações do Anexo C, tendo como participantes
as empresas: INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE FERRO BERTONCINI LTDA e
GREGÓRIO CONSTRUTORA LTDA EPP, DELIBERA por CLASSIFICAR as
empresas participantes e APROVAR, por propor menor preço, a empresa
INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE FERRO BERTONCINI LTDA.

Publique-se e encaminhe-se à autoridade superior para homologação.

Piracicaba, 23 de dezembro de 2013.

Renato Alves de Oliveira
Presidente

__________

COMUNICADO

CARTA CONVITE Nº 43/13
Execução de obras para adaptação de sistema hidráulico para atendimento
as novas instruções técnicas do Corpo de Bombeiros para o Complexo
Esportivo Municipal no Bairro Cidade Alta.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica
que após a análise das propostas apresentadas ao referido certame licitatório,
com base na Análise da documentação pela Unidade Requisitante quanto
a regularidade dos Atestados Técnicos e das declarações do Anexo C,
tendo como participantes as empresas: MV CONSTRUTORA LTDA EPP,
CONSTRUTORA E PAVIMENTADORA CONCIVI LTDA e GREGÓRIO
CONSTRUTORA LTDA EPP, DELIBERA por CLASSIFICAR as empresas
participantes e APROVAR, por propor menor preço, a empresa MV
CONSTRUTORA LTDA EPP.

Publique-se e aguarde-se o prazo recursal de 02 (dois) dias úteis, conforme
determina a Lei nº 8.666/93 e suas alterações.

Piracicaba, 23 de dezembro de 2013.

Renato Alves de Oliveira
Presidente

PROCURADORIA GERAL

COMISSÃO PERMANENTE DE
ABERTURA E JULGAMENTO DE

LICITAÇÕES



PIRACICABA, terça-feira, 24 de dezembro de 20136

__________

COMUNICADO

CARTA CONVITE Nº 44/13
Execução de melhorias no aeroclube municipal “Comendador Pedro Morganti”,
com fornecimento de materiais, mão-de-obra e equipamentos.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica
que após a análise das propostas apresentadas ao referido certame licitatório,
com base na Análise da documentação pela Unidade Requisitante quanto
a regularidade dos Atestados Técnicos e das declarações do Anexo C,
tendo como participantes as empresas: MV CONSTRUTORA LTDA EPP,
CONSTRUTORA E PAVIMENTADORA CONCIVI LTDA e GREGÓRIO
CONSTRUTORA LTDA EPP, DELIBERA por CLASSIFICAR as empresas
participantes e APROVAR, por propor menor preço, a empresa GREGÓRIO
CONSTRUTORA LTDA EPP.

Publique-se e aguarde-se o prazo recursal de 02 (dois) dias úteis, conforme
determina a Lei nº 8.666/93 e suas alterações.

Piracicaba, 23 de dezembro de 2013.

Renato Alves de Oliveira
Presidente

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 20 Dezembro 2.013

Protocolados e Encaminhados

Protocolos Interessados
005636/2013 OSMAR FERRAZ DE ALMEIDA PRADO
005637/2013 MARIA BATISTA ANDIA ALLEONI
005638/2013 MARIA ALEXANDRA DELMONT PERRONE
005639/2013 MARCOS ANTONIO ADAMOLI E OUTROS
005640/2013 JOSE GUIRARDO FUSTAINO
005641/2013 EDINES TOSI TEWFIQ
005642/2013 DARCY FLAVIO NOUER
005643/2013 CATHARINA MANFRINATO
005644/2013 ARISTIDES CLEOPATH DE CAMARGO
005645/2013 ARISTIDES CLEOPATH DE CAMARGO
005646/2013 ANTONIO BRIOSCHI
005647/2013 ALARICO FERRAZ
005648/2013 HELENICE DE JESUS SANTOS
005649/2013 ROBISON ANTONIO DO CARMO
005650/2013 MARLENE EDA GOUVEIA E OUTROS
005651/2013 JOSE LUIS RODRIGUES DOMINGUES
005652/2013 AGNALDO APARECIDO BATISTA
005653/2013 ANTONIO BRAINICK JUNIOR
005654/2013 BENTO REINALDO ROLIM DE PAULA
005655/2013 FABIO ROGERIO ALVES
005656/2013 GLADISON RIBEIRO DE SOUZA
005657/2013 LYDIA SESSO PAVAN
005658/2013 MARIA APARECIDA DE ANDRADE
005659/2013 MI EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS SC LTDA
005660/2013 ML EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS SC LTDA
005661/2013 NILTON CEZAR FIUZA SANTOS
005662/2013 NILZA FELIX SUPRIANO
005663/2013 PEDRO MACIEL
005664/2013 ROSELI APARECIDA ZUCA BARBOZA
005665/2013 ROSEMEIRE PERCILIANA LIBERATO
005666/2013 VALDEVINO DE MORAES
005667/2013 HOMERO ANEFALOS
005668/2013 ERICH RODRIGO FARIAS
005669/2013 JOSE SERGIO GUIDOTTI ALVES
005670/2013 LEIDELIS LIMA GATTI E OUTROS
005671/2013 LEONTINO LEARDINI
005672/2013 LOREDANA MARTINS FALANGE
005673/2013 LUIZ COUTO
005674/2013 WILSON VALVERDE
005675/2013 YOLANDA RODRIGUES MUNHOZ E OUTROS
005676/2013 JOEL TEIXEIRA DE REZENDE
005677/2013 SALVADOR GONÇALVES DE ARRUDA
005678/2013 ROSANGELA APARECIDA SPINOSI ELEUTERIO
005679/2013 MAURICIO DA SILVA PINTO
005680/2013 MARCOS ALBERTO DE OLIVEIRA FERNANDES
005681/2013 MARCIA CRISTINA DE SOUZA SANTOS
005682/2013 JOSE DE FATIMA ESTEVES MOTA
005683/2013 VEREADOR MADALENA
005684/2013 JUÍZO DE DIREITO DA 4ª VARA CÍVEL DE PIRACICABA
005685/2013 MAPFRE VERA CRUZ SEGURADORA S/A.
005686/2013 MARLI RIBEIRO DE JESUS
005687/2013 ADRIANA GOMES DOS SANTOS
005688/2013 ALDINHA DO PARTO VIANNA RODRIGUES
005689/2013 ANA ISABEL POMPEO DE CAMPOS SANTOS
005690/2013 ANTONIO CARLOS BENITES
005691/2013 ARMANDO ZAMBOM
005692/2013 CARLOS JOSE GOMES DA SILVA
005693/2013 COSMO NUNES DE SOUZA
005694/2013 DENIS DIAS COIMBRA
005695/2013 ELIANA BARBOSA DE SOUZA
005696/2013 ELICIENE FARIAS DE SÁ
005697/2013 FABIANA DOS SANTOS PEREIRA
005698/2013 FABIOLA APARECIDA DOS SANTOS
005699/2013 FERNANDO RODRIGO DE PROENÇA
005700/2013 FLAVIA KARINA DA CRUZ
005701/2013 GERALDO APARECIDO DE OLIVEIRA
005702/2013 GILSON MAURICIO DE LIMA
005703/2013 IVANILTA CAMARGOS DOS SANTOS SILVA
005704/2013 JAQUELINE DUARTE SANTOS
005705/2013 JEFFERSON ANTONIO ZANOLLI
005706/2013 JOEL ROCHA BARBOSA

005707/2013 JOSE MARCOS DE ALMEIDA
005708/2013 JUARES PEREIRA SANTOS
005709/2013 LUCIA CRISTINA GAVA
005710/2013 LUCIMARA PEREIRA DA SILVA
005711/2013 LUDMILA DA SILVA
005712/2013 MARCIA CORTEZ
005713/2013 MARIA APARECIDA LUCAS DA SILVA
005714/2013 MARIA DA GRAÇA ESTEVES OTONI
005715/2013 MARIA ODETE DE CAMPOS
005716/2013 MARLUCIA RODRIGUES COSTA
005717/2013 NATANAEL ALVES DE OLIVEIRA
005718/2013 OCTAVIO ANGELO ZAMBRETTI
005719/2013 ORESTES DOMINGUES
005720/2013 PAULO CESAR DE OLIVEIRA
005721/2013 REGIANE FERNANDA PINEO
005722/2013 REGINALDO BUTINHAO
005723/2013 RENATO JOSE PEREIRA
005724/2013 VALTAIL MENEGASSI DE MELO
005725/2013 VILLIBALDO SBRAVATTI
005726/2013 WELLINGTON LUIS JOSE
005727/2013 SILVIA MARIA PETROCELLI RADICCHI
005728/2013 BENEDITO APARECIDO ANGELELI
005729/2013 BENEDITO GOMES
005730/2013 CLAUDEMIR GILIO TOGNI
005731/2013 CRISTINA MARIA ALVES DA SILVA
005732/2013 DEID BARBOSA DE SOUZA
005733/2013 GENESIO PINTO DE OLIVEIRA
005734/2013 JOSE MACIEL ARAUJO DA SILVA
005735/2013 JOSE ALDO CAETANO DE ARAUJO
005736/2013 PRISCILA BEATRIZ TIETZ E OUTROS
005737/2013 SALETE MARIA DA CONCEIÇÃO CORADINI ANTONELLI
005738/2013 SILMARA APARECIDA DE PAULA DA SILVA
005739/2013 LUCINDA FEITOR
005740/2013 ML EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS SC LTDA
005741/2013 ORLANDO RIBEIRO LEITE
005742/2013 MAURO PALMERO
005743/2013 ADRIANA DE FATIMA DE CAMPOS COELHO
005744/2013 CELINA MARIA DOS SANTOS
005745/2013 NICANOR RAMOS PEREIRA
005746/2013 CLAUDINEI MARQUES DA SILVA
005747/2013 OSWALDO MARTINS
005748/2013 PAULO SERGIO CAMARA
005749/2013 GLAUCIA APARECIDO POLLO
005750/2013 ML EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS SC LTDA
005751/2013 EDITH COSTA PIRES
005752/2013 JOSE MARIA GOMES
005753/2013 ML EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS SC LTDA
005754/2013 ANTONIETA VALVERDE GOMES
005755/2013 FLAVIA KARINA DA CRUZ
005756/2013 MARISA APARECIDA DOS SANTOS
005757/2013 MELISSA APARECIDA VERISSIMO
005758/2013 NOELYSE ED ELLEN AUGUSTO SCHIAVI
005759/2013 NOE RAMOS DE SOUSA
005760/2013 ANTONIO TEIXEIRA DA SILVA FILHO
005761/2013 UNIAO VECOL EICULOS LTDA
005762/2013 CARLOS ALBERTO ANDRE
005763/2013 JOAO DE JESUS VIANA GONCALVES
005764/2013 ANTONIO CLEBSON PAIXÃO OLIVEIRA
005765/2013 GERSON LEANDRO E OUTROS
005766/2013 AIRTON DE CARVALHO JOSE
005767/2013 ANIGER EDIVALDO SHIAVOLIN E OUTROS
005768/2013 ROSANGELA LOURENÇO DE OLIVEIRA
005769/2013 MARINALVA DE OLIVEIRA SILVA
005770/2013 ANDREIA REGINA DE OLIVEIRA E OUTROS
005771/2013 LUCELIA CHAVES DA SILVA E OUTROS
005772/2013 CLAUDIA ALEXANDRA CARDOSO SOUZA E OUTROS
005773/2013 CATARINA APARECIDA DE OLIVEIRA E OUTROS
005774/2013 FABIANA APARECIDA GUIMARÃES
005775/2013 GILVANDO REIS PINTO E OUTROS
005776/2013 ELIANE ALBANO DA SILVA
005777/2013 MARIA DE LOURDES MORAES E OUTROS
005778/2013 ANA LUIZA DA CRUS DA SILVA E OUTROS
005779/2013 JOSE ANTONIO DO NASCIMENTO E OUTROS
005780/2013 ROBERTINA RODRIGUES SOARES E OUTROS
005781/2013 CELIA REGINA PEREIRA E OUTROS
005782/2013 VANESSA CARLA GOMES DA COSTA E OUTROS
005783/2013 MARIA JOSE RODRIGUES FERREIRA E OUTROS
005784/2013 EDNELIA PEREIRA SILVA E OUTROS
005785/2013 ADRIANA PEREIRA DA SILVA E OUTROS
005786/2013 IVONE BATISTA GOMES E OUTROS
005787/2013 JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA CÍVEL DE PIRACICABA
005788/2013 JUÍZO DE DIREITO DA 4ª VARA CÍVEL DE PIRACICABA
005789/2013 IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO S/A - IMESP
005790/2013 A M PELLIGRINOTTI FIBRAS - ME
005791/2013 MAURO DE QUADROS RODRIGUES - ME

Despachos
Protocolos Processo Interessado
001983/2013 002667/2009 LUIZ FILLETI NETO: “Concluído”.
003187/2009 000304/1997 JARDIM RESIDENCIAL JAVARY III:

“Concluído”.
003400/2009 000304/1997 JARDIM RESIDENCIAL JAVARY III:

“Concluído”.
004307/2013 001472/2010 SUPRICEL CONSTRUTORA E:

INCORPORADORA LTDA “Concluído”.
004309/2013 003719/2012 SUPRICEL CONSTRUTORA E:

INCORPORADORA LTDA “Concluído”.
004310/2013 002802/2012 SUPRICEL CONSTRUTORA E:

INCORPORADORA LTDA “Concluído”.
004312/2013 001476/2010 SUPRICEL CONSTRUTORA E:

INCORPORADORA LTDA “Concluído”.
004313/2013 002748/2009 SUPRICEL CONSTRUTORA E:

INCORPORADORA LTDA “Concluído”.
004441/2013 000305/1997 CBÉ CONSTRUTORA E EMPREENDI-

MENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA: “Concluído”.
005041/2013 VEREADOR LUIZ ANTONIO LEITE (MADALENA): “Concluído”.
005258/2013 003545/2013 ROSEANI CRISTINA RIBEIRO DE LIMA:

“Concluído”.
005263/2013 VEREADOR LAERCIO TREVISAN JUNIOR: “Concluído”.

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 21 Dezembro 2.013

Protocolados e Encaminhados

Protocolos Interessados
005792/2013 JOAO JOSE FERRAZ E OUTROS
005793/2013 SALVADOR CANDIDO FRANCO DE ARAUJO E OUTROS
005794/2013 FRANCE ELIDA DE OLIVEIRA E OUTROS
005795/2013 RICARDO DAMASCENO RODRIGUES E OUTROS
005796/2013 JANAILDE GOMES DA SILVA E OUTROS
005797/2013 ROSANGELA SANTOS DE SOUZA E OUTROS
005798/2013 MARILENE FRAGA RODRIGUES
005799/2013 ISAIAS SALVADOR GOMES E OUTROS
005800/2013 ANA PAULA ALEXANDRE CARVALHO E OUTROS
005801/2013 ADRIANA LOPES FERREIRA E OUTROS
005802/2013 VERANI RIBEIRO PINTO E OUTROS
005803/2013 WAGNER DE MARTINS PEIXOTO E OUTROS
005804/2013 CRISTIANE JARDIM DE MORAES E OUTROS
005805/2013 MAVIEL DE JESUS DOS SANTOS E OUTROS
005806/2013 ELIANE APARECIDA TELES DE AMORIM SANTOS E OUTROS
005807/2013 MARLENE GOMES DE ARAUJO E OUTROS
005808/2013 MARIA APARECIDA DOS SANTOS E OUTROS
005809/2013 GISELE FERNANDA GONÇALVES
005810/2013 ERANILDA DE FATIMA BOSCAINO E OUTROS
005811/2013 JOSE PEREIRA E OUTROS
005812/2013 DEBORA CAMPOS E OUTROS
005813/2013 SANDRA RODRIGUES VIANA SANTOS E OUTROS
005814/2013 MARCIA EVANGELISTA DE CARVALHO E OUTROS
005815/2013 IARA ELEUTERIO PINTO
005816/2013 KATIA REGINA DO PRADO
005817/2013 JESAMARI PEDRO DE OLIVEIRA LOURENÇO
005818/2013 ANA PAULA DIAS LEITE
005819/2013 AMADEUS FLORENCIO DA SILVA
005820/2013 ANTONIO FERREIRA
005821/2013 ANTONIO IVAN PEREIRA MONTEBELLO
005822/2013 ELIANA CONCEIÇÃO DE OLIVEIRA PAES
005823/2013 HELVECIO GOMES FERREIRA
005824/2013 IMOBILIARIA JAO SC LTDA
005825/2013 KATIA HELENA CODOGNOTO
005826/2013 LOURDES ALEIXO DE PAULA CABRAL
005827/2013 MANOEL LOPES
005828/2013 MARCOS ANTONIO ANGELELI
005829/2013 MARCOS GERALDO ROSA
005830/2013 MARIO LOURENÇO DE CAMPOS
005831/2013 PAULO ROBERTO PINTO DE CARVALHO
005832/2013 PAULO SERGIO GUITE MARTINS
005833/2013 ROBERTO ROCHA DE SOUZA
005834/2013 ROSINEI FEITOSA
005835/2013 EUZEBIA MARQUES SCARASSATI E OUTROS
005836/2013 IVANIA APARECIDA GUERREIRO
005837/2013 JOSE CARLOS MONTEIRO
005838/2013 JOSE DANELON
005839/2013 MARILIA GABRIELA SERAFIM FERNANDES
005840/2013 PEDRO ROBERTO CHIODI
005841/2013 BENEDITO DE ALMEIDA
005842/2013 BENEDITO DE ALMEIDA
005843/2013 ELISEU TUROLLA
005844/2013 JOSE ANTONIO RIBEIRO DA SILVA
005845/2013 MARIA CAROLINA LEVY CAPETO
005846/2013 OLIDES EDUARDO DE TOLEDO PENHA
005847/2013 SONIA MARIA DA SILVA CAITANO
005848/2013 DIMAS OMETTO
005849/2013 JAIRO DE SOUZA
005850/2013 MARIA DE FATIMA ARAUJO
005851/2013 PAULO ROBERTO DIAS DA COSTA
005852/2013 WILSON NEGRI SAMPAIO
005853/2013 CLEBER MARCELINO DE CAMARGO
005854/2013 CONSTRUT. PIRACICABA LTDA
005855/2013 DEBORA DOS SANTOS DUTRA
005856/2013 ROGERIO GUIDI
005857/2013 SEBASTIAO LEITE
005858/2013 BRIGIDA CORREA
005859/2013 FELIPE SIERRA CAMPANHA
005860/2013 JOSE JUSTINO E OUTRO
005861/2013 MILTON ZAIDAN MALUF
005862/2013 RONALDO RODRIGUES GALHARDO
005863/2013 ANA MARIA LEITE NOUER
005864/2013 JOSE GOZZER
005865/2013 MARCO AURELIO TOTI
005866/2013 MIGUEL JOSE NADER
005867/2013 THEREZA CHRISTINA LEME HADADE
005868/2013 ARMANDO ALBERONI
005869/2013 DARCI FLAVIO NOUER
005870/2013 ANTONIO CARISIO MARDEGAN
005871/2013 ANTONIO DOS SANTOS MARTINS
005872/2013 ANTONIO ROMERO FILHO
005873/2013 BENEDITO DUARTE NOVAES
005874/2013 CLAUDENICE APARECIDA PEREZ
005875/2013 JOSE DE CAMARGO BARROS
005876/2013 MARIA IVANETE BARBOSA
005877/2013 CARLOS ALBERTO CORREA BARBOSA
005878/2013 JURANDYR COA
005879/2013 MARIO ANTONIO CARRARO
005880/2013 ANTONIO CARLOS KERCHES DE AGUIAR
005881/2013 ANTONIO MESSIAS
005882/2013 ANTONIO NOVAES BANNITZ
005883/2013 CA - LOCAÇÃO DE EQUIP. E TRANSPORTE DE CA
005884/2013 FRANCISCO DAL PICCOLO
005885/2013 MMV EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA
005886/2013 MMV EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA
005887/2013 VICTORIO FELTRE
005888/2013 ADRIANA APARECIDA FERREIRA DA SILVA
005889/2013 ARNALDO JOSE MACIEL
005890/2013 CLAUDINEI GRACIANO
005891/2013 CLAUDIO VICINO
005892/2013 CRISTINA CANDIDA LIMA
005893/2013 DANIELA CRISTIANE CAMARGO

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO



PIRACICABA, terça-feira, 24 de dezembro de 2013 7

005894/2013 DANILO DE ARAULO DE OLIVEIRA
005895/2013 DOMINGOS MARIANO
005896/2013 DOMINGOS RODRIGUES ROCHA
005897/2013 EDENILSON CRISTIANO CONSTANTINO
005898/2013 EDIVANI APARECIDA CORREA
005899/2013 EUCLIDES ANTONIO MENDES
005900/2013 EVANDRO FRANCISCO DE OLIVEIRA
005901/2013 FERNANDA FERREIRA SIMO
005902/2013 FRANCISCO RAIMUNDO PINHEIRO
005903/2013 NIVALDO EDUARDO DE MORAES
005904/2013 ML EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS S/C LTDA.
005905/2013 ML EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS S/C LTDA
005906/2013 MZ EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA.
005907/2013 NATANAEL BERNARDINO DOS SANTOS
005908/2013 ZAQUEU ADÃO RIBEIRO
005909/2013 SILVIA FERREIRA DO NASCIMENTO CASTILHO
005910/2013 SHEILA CRISTIANE RISSATO SANTOS
005911/2013 SERGIO BENEDITO MIRIANI
005912/2013 SANTA DE FATIMA MONTEIRO
005913/2013 SANDRA REGINA B BARROS
005914/2013 RUBENS DA ROCHA
005915/2013 ROSANGELA GOMES RUAS MUNIZ
005916/2013 ROBSON CELESTINO DE CARVALHO
005917/2013 ROBSON CELESTINO DE CARVALHO
005918/2013 REGINALDO GOMES DA SILVA
005919/2013 ML EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS S/C LTDA.
005920/2013 ML EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS S/C LTDA.
005921/2013 ML EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS S/C LTDA.
005922/2013 ML EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS S/C LTDA.
005923/2013 ML EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS S/C LTDA.
005924/2013 ML EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS S/C LTDA.
005925/2013 MATILDE CAMARGO CYRIACO DA SILVA
005926/2013 MARIA SIMONE FERNANDES
005927/2013 MARIA DAS DORES BELARMINO
005928/2013 MARIA BENEDITA CAMPOS DE FRANCA
005929/2013 MARIA ALICE PELEGRINE FELIX
005930/2013 MARCELO APARECIDO LIMA
005931/2013 LUZIA CRUZ DE OLIVEIRA
005932/2013 LISANGELA CRISTIANE BARBOSA
005933/2013 KARINA RAQUEL FERRAZ ZEFA
005934/2013 JOSE REINALDO QUELLES MONTEIRO
005935/2013 JOSE PEREIRA
005936/2013 JOAQUIMJOSE PEREIRA FERMINO
005937/2013 JOÃO JOAQUIM DE CARVALHO FILHO
005938/2013 JOÃO CARLOS DE ANDRADE
005939/2013 JAIR NASCIMENTO JUNIOR
005940/2013 IVAN DE CAMARGO

ATO N.º 983, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2013

(Revoga o Ato n.º 962, de 25 de junho de 2013, designa servidores para
constituírem a Equipe Multidisciplinar para atuarem no âmbito do Contrato
n.º 48/2012 e dá outras providências)

Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do Serviço Municipal de Água e Esgoto
- SEMAE, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

considerando as disposições do inc. III, art. 58 e art. 67, da Lei
Federal n.º 8.666/93;

considerando o poder-dever da Administração acompanhar atentamente
a execução dos seus contratos; e, finalmente

considerando que, nesse sentido, a Administração poderá adotar com
maior presteza as providências necessárias para resguardar o interesse público,

R E S O L V E

Art. 1º. Revogar o Ato nº 962, de 25 de junho de 2013.

Art. 2º. Constituir uma EQUIPE MULTIDISCIPLINAR para atuar no âmbito
do Contrato nº48/2012, firmado com a ÁGUAS DO MIRANTE LTDA.,
decorrente da Concorrência nº01/2011, Processo nº. 1687/2011, que tem
como objeto a “parceria-público privada, na modalidade administrativa,
para a concessão do serviço público de esgotamento sanitário, com
ampliação e modernização do sistema de esgotamento sanitário”.

Art. 3º. Para integrarem a equipe multidisciplinar, ficam designados os servidores:
DANIELLE PACHECO DE SOUZA SANTIM, Procurador Jurídico Chefe,
KARINA LIMA DOS SANTOS, Diretor do Departamento Administrativo, PEDRO
ALBERTO CAES, Diretor do Departamento de Operação e Manutenção, JOÃO
CARLOS MARCONATO, Diretor do Departamento de Tratamento de Esgoto,
EMERSON LUIZ CHEQUETO NAVARRO, Diretor do Departamento de Finanças,
GILBERTO FERNANDES PISSINATTO, Diretor do Departamento de Obras
Hidráulicas, MARCOS COELHO PRATES, Gerente das Regionais e MARCO
AURÉLIO MELOTTO, Superintendente Técnico Operacional.

Art. 4º. Fica designada a servidora DANIELLE PACHECO DE SOUZA
SANTIM, a qual deverá atuar na coordenação dos trabalhos a serem
desenvolvidos pela equipe multidisciplinar.
Parágrafo único. Na ausência ou impedimento do servidor designado no
caput deste artigo, o mesmo poderá ser substituído pelos integrantes
subseqüentes nomeados no art. 3º.

Art. 5º. Caberá à equipe ora constituída, nos limites de suas habilitações
profissionais e competências funcionais, utilizar-se de todos meios em
direito admitidos para a mais completa fiscalização do contrato em execução,
fornecendo todos os elementos necessários ao Presidente do SEMAE para
eventual tomada de decisões.

Art. 6º. Ao presente Ato aplica-se o disposto no inc. VI do art. 5º da Lei
Municipal n.º 3.966/95.
Art. 7º. Este ATO entrará em vigor na data de sua publicação.

Serviço Municipal de Água e Esgoto - SEMAE, aos vigésimo terceiro dia
do mês de dezembro do ano de dois mil e treze.

VLAMIR AUGUSTO SCHIAVUZZO
Presidente do SEMAE

 ATO N.º 984, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2013
(Revoga o Ato n.º 962, de 25 de junho de 2013, designa servidores para
constituírem a Equipe Multidisciplinar para atuarem no âmbito do Contrato
n.º 48/2012 e dá outras providências)

Senhor Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do Serviço Municipal de
Água e Esgoto - SEMAE, no uso das atribuições que lhe são conferidas por
Lei e considerando o disposto na Lei nº. 7.672, de 23 de agosto de 2013,

R E S O L V E

Art. 1º. Designar os servidores Emerson Luiz Chequeto Navarro, Rosmari
Adriana Ercolin Silva e Viviane Chiquito Modesto; respectivamente,  Diretor
do Departamento  de Finanças, Chefe de Setor de Contabilidade e
Orçamento, e Chefe da Divisão de Tesouraria; para, conjuntamente com o
Presidente, movimentarem nos termos legais ou regulamentares, as contas
de depósitos nos estabelecimentos bancários e assinarem cheques e outros
documentos bancários do Serviço Municipal de Água e Esgoto - SEMAE.

§ 1º - Os documentos acima referidos deverão ser assinados pelo Presidente
do SEMAE em conjunto com um dos servidores nomeados.

§ 2º - Na ausência do Presidente do SEMAE, os servidores designados
assumirão as funções delegadas no “caput” deste artigo, devendo então os
documentos serem assinados, conjuntamente por dois desses.

 Art. 2º. Este ATO entrará em vigor na data de sua publicação.

Serviço Municipal de Água e Esgoto - SEMAE, aos vigésimo terceiro dia
do mês de dezembro de dois mil e treze.

VLAMIR AUGUSTO SCHIAVUZZO
Presidente do SEMAE

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, nomeado através
da Portaria n.º 16833, de 02 de janeiro de 2013, cujos poderes foram
conferidos pelo § 4º do artigo 3º da Lei Municipal n.º 1.657 de 30 de abril
de 1.969, baseado na documentação contida nos autos e consoante
deliberação da Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de
Licitações, homologa o Procedimento Licitatório n.º 2074/2013, Convite
n.º 01/2013, que tem como objeto a prestação de serviços de
instalações de painéis elétricos com disjuntores de proteção de
baixa tensão, alimentadores e respectivos meios físicos, dos
transformadores existentes da cabina de força até painéis de
acionamento dos conjuntos motobombas da captação de água
bruta corumbataí, e adjudica o objeto da licitação à empresa REATIVA
IND. COM. REPRESENTAÇÕES E SERVIÇOS LTDA., pelo valor total
de R$ 103.596,00 (cento e três mil quinhentos e noventa e seis reais)

Piracicaba, 19 de dezembro de 2.013

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

DECISÃO FINAL
DECISÃO N.º 017/2013

NOTIFICAÇÃO N.° 020/02/2013
PREGÃO N.º 23/2013 – PROCESSO N.º 605/2013

 CONTRATO N.º 24/2013

Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, cujos poderes foram
conferidos pela Lei Municipal n.º 1.657, de 30 de abril de 1.969, faz saber
que o recurso interposto pela empresa SYDE SERVIÇOS
ADMINISTRATIVOS LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob n.º  07.447.720/0001-
49, face à Decisão n.º 17/2013, foi acolhido, eis que tempestivo, e no
mérito julgado improcedente. Ante o exposto, e considerando as razões
constantes nos autos, RATIFICO os termos da Decisão n.º 017/2013.
Nesse sentido, pelo descumprimento de cláusulas contratuais, a contratada
fica ADVERTIDA, com fundamento no art. 87, inc. I, da Lei n.º 8.666/93.

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos
efeitos legais.

Sueli Cristina Gardin Monteiro
Encarregada de Serviço

Administração
Gabriel Ferrato dos Santos - Prefeito

João Chaddad - Vice-prefeito

Jornalista responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1031

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 570 unidades

Diário Oficial OnLine: www.piracicaba.sp.gov.br



PIRACICABA, terça-feira, 24 de dezembro de 20138


